Onun vefatından sonra ashabı da aynı minval üzere hareket etmiş, hem
vahyin canlı birer şahidi olmak, hem de Hz.Peygamber'in dizinin dibinde
yetişmiş olmaktan dolayı çok iyi öğrendikleri Kur’an’ı sonraki nesillere
anlatmak için büyük çaba sarf etmişlerdir. Hz.Peygamber’in özel duasına
mazhar olan ve bu duanın bereketiyle ilmi kat kat artmış olan Abdullah b.
Abbâs (v. 68/687), Kur’an’ın manalarını halka anlatmadaki maharetinden
dolayı halk arasında “Tercümânu’l-Kur’ân” diye adlandırılmıştı. Abdul-
lah b. Mesûd (v. 34/654), Ali b. Ebî Tâlib (v. 40/660), Ubeyy b. Ka’b (v.
30/650) ve daha pek çok sahabî bu uğurda büyük gayret göstermişlerdir.
Kur’an’ı anlama ve anlatma yönündeki gayretler sahabeden sonra Tabiîn,
Tebeu’t-Tabiîn ve diğer nesiller tarafından da sürdürülmüştür. İslam'a
yeni giren bölgelerde de bu gayretler devam etmiştir.

(Buğra 1952: 5; Alptekin 1992:
23-24; İlyar 1997: 43; Saray 1997: 24).

2 – Uygurların İslamiyet'e Girişi
İslam Tarihçileri, İslamiyet'in hicri I. yüzyılın sonlarında bölgede yayıl-
maya başladığını kaydetmektedirler. Gerek İbn Cerîr et-Taberî (v.
310/922), gerekse İbnu'l-Esîr (v. 630/1233) ve İbn Kesîr (v. 774/1372)
gibi ünlü Müslüman tarihçiler, Emevilerin Maveraünnehir bölgesi komu-
tanı Kuteybe b. Müslim’in (öld. 97/715) Kaşgar ve diğer şehirleri ele
geçirmesinden ve bölgede İslamiyet'in yaygınlaşması için yaptığı faali-
yetlerinden uzun uzun bahsetmektedirler (et-Taberî 1407/1987: III/682-
687; IV/2-11; İbnu'l-Esîr 1986: 13-25; İbn Kesîr 1418/1998: XII/439-
457. Ayrıca bk. Kitapçı 1991: 244-272). Aynı konuya temas eden en-
Nerşehî de (v. 348/959) Târîhu Buhârâ adlı eserinde (t.y.: 74), Buhara
halkının h. 85'li yıllarda komutan Kuteybe'nin eliyle İslam'a girdiklerini
anlatmaktadır. Nerşehî'nin verdiği bilgiye göre, Kuteybe bölge halkından
her birini, kendi evinde bir Müslüman Arabı bulundurmaya mecbur et-
miştir.

Hanlık Medresesi, Eyd Gah Medresesi, Orda
Aldı Medresesi, Vanglık Medresesi, Çarsu ve Meyva Pazarı Medresesi gibi
eğitim merkezleri bunların ünlülerindendir. Saçiye Medresesi, Hamidiye
Medresesi ve Mahmudiye Medresesi gibi medreseler, yüksek eğitim alanın-
da eğitim veren önemli kurumlardı. Bu medreselerde dönemin ünlü alimleri
olan Hüseyin b. Halef (v. 484/1091), Seyyid Celaluddin Bağdâdî, Hoca
Yakup Suzukî, Hüseyin Feyzullah, Cemalettin Kaşgarî, Reşid b. Ali Kaşgarî
(v. 476/1083), İmaduddin Kaşgarî gibi alimler ders vermişlerdir. Kaşgarlı
Mahmut da buradaki medreselerden Mahmudiye'de sekiz yıl müderrislik
yapmıştır. Temelini Kur'an eğitiminin oluşturduğu bu medreselerde tabiî
ilimler yanında, aralarında Tefsir ve Kıraat'in yer aldığı dînî dersler de oku-
tuluyordu.

Bundan başka Kutadgu Bilig'te de bazı ayetlerin tercümesine tesadüf
edilmektedir. Önemine binaen bu eseri biraz daha yakından incelemek ve
tercümesi yapılan ayetlere işaret etmek istiyoruz.

1 – Kutadgu Bilig
Kutadgu Bilig, Balasagunlu Yusuf Has Hacib tarafından 462/1069-1070
tarihinde Türklerin İslam'a girmelerinden kısa bir süre sonra yazılmış bir
eserdir. Türk dili ve kültürü yönünden büyük önemi olan bu eser, sadece
Karahanlılar devrindeki Uygur ve diğer Türk topluluklarının eski hayatını
anlayabilmek için birinci derecedeki bir materyal değil, aynı zamanda
Uygurların milli kültürü yaratışta büyük katkılarda bulunduğunu anlatan
çok önemli bir tarihi vesikadır (Arat 1977: VI/1038-1039; Alptekin 1978:
45-46).

İlk Türkçe tercümeden istinsah edilen ikinci nüsha ise, İstanbul'da bulunan
Türk ve İslam Eserleri Müzesi 73 numarada kayıtlı olandır. Yerinde incele-
diğimiz ve sadece Kur'an-ı Kerim adı ile kayıtlı olan eser, 902 sayfadan
ibarettir ve her sayfada dokuz satır vardır. Müze'nin 4 numaralı Yazma
Eserler Defteri'nde de belirtildiği gibi (rakam 73) istinsah tarihi
734/1333'tir. İstinsah edip yaldızlayan, Muhammed b. el-Hâc Devletşâh eş-

Ama surenin Mekke'de indiği ifadesi, tefsir usulü kaynaklarımız-
da verilen bilgilere ters düşmektedir. Tefsir usulü alimlerimize göre, Ba-
kara suresi Medine'de inmiştir (es-Suyûtî t.y.: I/10) . Orta Asya kökenli
ünlü müfessir Cârullah ez-Zemaşerî (v. 538/1144) de (1415/1995: I/30)
hicri 528 yılında bitirdiği (ez-Zemahşerî 1415/1995: IV/820) ve üzerinde
durduğumuz tercümenin yazıldığı döneme yakın bir devirde yazılmış

Nüshalar arasında karşılaştırmalar yapan
İnan'a göre, bu son nüsha, dil bakımından diğer iki nüshadan daha yeni
olmakla birlikte, imla bakımından onlara bağlıdır. Müstensihi belli olma-
yan tercümenin istinsah tarihi 764/1363’tür (İnan, 1961: 11).
Bunlardan başka, biri, Manchester’deki John Rylands kütüphanesinde
(Arabic 760-773), diğeri de British Museum’de (or. 9515) mahfuz bulu-
nan noksan iki nüsha daha vardır. Manchester'deki nüsha üzerinde Dr.

1960: 79-
87; Togan 1971: 19-20; Eckmann 1975: 16-24. Ayrıca Hamidullah 1965:
66-77).
Burada işaret edilmesi gereken diğer bir eser de Konya Mevlana Müzesi
Kitaplığı 6624/921 numarada kayıtlı olan ve kataloglarda Türkçe-
Uygurca-Çağatayca Tefsir diye geçen eserdir. Müellifi gibi müstensihi de
belli olmayan ve 951/1544 tarihinde istinsah edilen eserin, 1490 yılından
sonra telif edilmiş olabileceğine işaret edilmektedir (İnan, 1991: II/137).
Bilindiği gibi Türkler, İslam'a girdikten bir süre sonra önce Arapça'ya,
sonra onunla beraber Farsça'ya büyük önem vermeye başladılar; eğitim
dili olarak Arapça'yı kullandılar ve bilhassa dini içerikli olanlar başta
olmak üzere eserlerinin büyük kısmını Arapça veya Farsça ile yazmaya
başladılar (Akyüz 1988: XII/II/531).

de uzun uzun anlatılıyor. Dört halifeden de eserde
bahsedilmektedir (Köprülü 1981: 286-287; Caferoğlu 1984: II/87-89; Türk
Edebiyatları Antolojisi 2000: XIV/385).
Kur'an'da zikri geçen kişileri anlatması açısından eser bizim için önem arz
etmektedir. Bu yönüyle Ebû İshâk Ahmed b. İbrahim es-Sa'lebî'nin (v.
427/1036) peygamber kıssalarını işlediği Kitâbu'l-Arâis adlı tefsiri ile Vânî
Mehmed Efendi'nin (1096/1685) yine Kur'an'da zikredilen peygamber kıs-
salarının anlatıldığı Arâisu'l-Kur'ân adlı tefsiri gibi eserlere benzetebiliriz.
Eseri inceleyenler, Rabğûzî'nin iyi derecede Arapça bildiğini, Kur'an,
Hadis ve Tefsir ilimlerine vâkıf olduğunu söylemektedir.

Zarif'in iki tefsiri vardır; bunlardan biri Tefsîru Am-
me Yetesâelûn, diğeri ise Birinci Cüz'ün Tefsiri adını taşımaktadır.
Tefsîru Amme Yetesâulûn, 1344/1925 yılında Kaşgar'da yazılmış ve
1937 yılında basılmıştır. Daha sonra Hasan Abdülmecid el-Meayircî
tarafından Katar'ın başkenti Dohâ'da 1987 yılında ofset olarak yeni-
den basılmıştır. Meayircî (1987: Takdim) tefsire bir mukaddime, bir
de Asya Türkçesiyle yapılmış olan Kur'an tefsirleri ile ilgili bir bib-
liyografya eklemiştir. Eser, 736 sayfadan ibarettir.

Müfessir, tefsirini yapacağı surenin başında indiği yer, varsa iniş sebebi,
ayet ve harf sayısı hakkında bilgi verir. Önce ayet(ler)in metnini, arkasın-
dan Uygurca tercümesini veren müfessir, sonra da tefsirini yapar. Burada
sebeb-ı nüzul da dahil ayetle ilgili ne kadar görüş farklılıkları varsa hep-
sini delilleriyle birlikte ortaya koyup tartışır. Tefsirinde Hz. Peygamber'in
hadislerine bilhassa yer verir ve buna özen gösterir. Başta İbn Abbâs ile
İbn Mes'ûd olmak üzere bazı sahabilerin ve Mücâhid (v. 103/721), Saîd
b. Cübeyr (v. 95/714), Katâde (v. 117/735) gibi tabiûn alimlerinin görüş-
lerini de zikreder. Serd ettiği geniş ve derin bilgi, onun Tefsir ilmine ne
derecede vakıf olduğunu göstermektedir. Surenin sonuna bazen tefsirin
bittiği tarihi, bazen de dua cümlesi yazar. Kaynakları arasında bilhassa
İbn Cerîr et-Taberî'nin Câmiu'l-Beyân; Fahruddîn er-Râzî'nin (v.
606/1209) Mefâtîhu'l-Ğayb; Kâdî el-Beyzâvî'nin (v. 685/1286) Envâru't-
Tenzîl ve Muhammed Abduh'un (v. 1323/1905) Tefsîru Cüz'i Amme adlı
eserlerini zikredebiliriz (Kurban 2002: 31-45).
Muhammed Zarîf'in üzerinde durmayı uygun gördüğümüz ikinci eseri ise
Birinci Cüzün Tefsiri'dir. Eser hakkında bilgi veren Nurahmet Kurban'ın
belirttiğine göre (2002: 45-46), ferağ kaydından, 1949 yılında Kaşgar'da
yazıldığı anlaşılmaktadır.

"(…) Men muhacirlik garibul vetenlik sebebli fikrim
taralgan hem kalemimdin başka ilmi esbablirim yok şundag
bolsa hem Türki kerindaşlerimge faydası tiger ruhu'l-Kur'an
birle aşina bulurler ümidi birle kafir ve zalim kavimlerden
ailem birle nicat tapkanım şükranesi bolsun üçün ve
minellahi tevfik deyup bugun üşbu tefsir kitabını yazarga
şuru kıldum ve huve hesbiy ve ni'me'l-vekil. Sene 1349/1930
hicret-i Nebeviye Ramazan-ı şerif şehr-i Kaşğar Medrese
Kerimiye, Ahmed Ferîd Abbâsî" (Ferid, 1355/1963: I/1).

Ahmed Ferîd'in es-Sırâtu'l-Mustakîm adlı tefsiri iki ciltten ibaret olup,
Şincang Özerk Uygur Bölgesinin güneyine düşen Altışehir bölgesindeki
halkın lehçesiyle yazılmıştır. I. cilt, 1350/1931 yılında bitmiştir. 456 say-
fadan ibaret olan bu cildin başında 56 sayfa tutan bir mukaddime vardır.
Burada tefsir detaylı olarak tanıtılmakta; takip ettiği metot hakkında bilgi
vermektedir. Ayrıca nesh, hurufu mukattaa, Kur'an'ın i'cazı gibi usul ko-
nuları ile kainatın ve dünyanın yaratılışı, dünyanın sonu, ahiret hayatı
gibi bazı kevnî konular hakkında da burada bilgi verilmektedir.

Türkistan'da tahsilini bitirdikten sonra, Hindistan'daki ünlü Dâru'-
Ulûm Medresesi'nde Fıkıh, Kur'an ve Hadis alanında "şehâdet" almıştır.
Daha sonra memleketine dönen müellif, burada bağımsızlık mücadelesin-
de önemli görevler ifa etmiştir (Kurban 2002: 69).
1357/1938 yılında başladığı Menbeu'l-İrfân fî Meâni'l-Kur'ân adlı tefsiri-
nin, Âl-i İmrân suresinin sonuna kadar olan ilk dört cildini 1365/1946
yılında bitirmiştir. Bu esnada çıktığı bir seyahatte görüştüğü bilginlere
tefsirini okumuş, onların görüşlerini almış; çok uzun olduğu yönündeki
eleştiriler üzerine, kısaltmaya gitmiş ve bu şekilde Karaçi'de İrfân matba-
asında belirtilmeyen bir tarihte basılmıştır (Kurban 2002: 69).